



Tribuna

Sibiu

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul VI, nr. 1609

Sâmbătă, 28 aprilie 1973

4 pagini, 30 bani



ÎN ÎNTÎMPINAREA ZILEI DE 1 MAI

Muncă avântată și noi succese în marea întrecere

COLECTIVELE DE MUNCĂ

de pe platforma industrială
Copsa Mică au îndeplinit planul
pe primele patru luni ale anului

Fructase în mod constant în întrecerea socialistă, colectivele de muncă de pe platforma industrială Copsa Mică au îndeplinit planul pe primele patru luni ale anului și, implicit, a angajamentelor asumate în cinstea zilei de 1 Mai.

Actionând sub deviza „Capacitățile de producție cu un pas în avans față de plan”, lansată de comunistii, inginerii, tehnicienii, muncitorii și muncitorii din Uzina metalurgică de metale neferoase au aplicat în ultimul timp numeroase idei tehnice valoroase, care au dus la sporirea capacității furnalelor și cuploarelor, aglomeratoarelor și altor instalații de bază.

Rezultatele acestei lupte sunt deosebit de

interesante și a participării pline de dăruire a oamenilor muncii de aici la întrecerea socialistă se exprimă, de această dată, în îndeplinirea în avans cu patru luni a planului de producție a primelor luni ale anului, livrarea, către beneficiarii din țară și de peste hotare, a cea 2800 tone de produse chimice și metalurgice.

Cu aceasta, metalurgii de la Copsa Mică au obținut un avans de două luni și jumătate în îndeplinirea cincinalului și o producție cu aproape 190 milioane lei mai mare decât cea prevăzută pentru perioada care a trecut din acest cincinal.

Ca însoțitor al întrecerii preluată de la tovarășii lor taliznici, chimicii de la „Carboșin” au avansat și ei, la numai o zi

diferență, un succes similar. Denumit de menționat este faptul că depășirea planului are la bază, și aici, creația tehnică originală și pasiunea pentru noi rezultate tehnice.

Aplicarea unei idei tehnice noi, rod al cercetărilor unui colectiv larg de specialiști, a permis sporirea substanțială a capacității instalatiilor de regu de fum AAP și EEF și realizarea, pe această cale, a unei producții suplimentare de cea 400 t produse chimice.

Exemplul platformei de la Copsa Mică nu este singular. Până la această dată, alte opt întreprinderi industriale din județul nostru au anunțat îndeplinirea planului pe primele patru luni ale anului.

La „Flamura roșie” Sibiu

Preocupări care converg
spre ridicarea continuă
a eficienței economice

Este fără îndoială cunoscută preocuparea colectivului de muncă de la întreprinderea sibiuană „Flamura roșie” pentru găsirea celor mai eficiente mijloci de sporire a volumului producției, de ridicare a nivelului calitativ al activității, în special prin diversificarea gamei sortimentale, reducerea cheltuielilor de producție, mai ales a celor materiale, sporirea rentabilității etc.

În cele ce urmează mi-am propus să relev câteva aspecte din activitatea acestui colectiv, să înfățișez rezultatele obținute în întrecerea desfășurată pentru îndeplinirea zilei de 1 Mai, pentru în-

deplinirea planului anual înainte de termen. Din rodnicul bilanț al realizărilor iese cu pregnanță în evidență îndeplinirea înainte de termen a planului pe patru luni, ceea ce permite colectivului de aici să obțină suplimentar o producție globală de aproape 5 milioane lei. În felul acesta vor fi puse la dispoziția beneficiarilor 20 tone pisate de schimb și accesorii presate, 6 tone garnituri rigide pentru carde, 1 milion bucăți

(Continuare în pag. a III-a)

PARASCHIVA BODEA

fotoinformația zilei



Odată cu introducerea robotului de depistare a deranjamentelor, ivite în orice punct al centralei automate interurbane a Oficiului municipal de poștă și telecomunicații Sibiu, se elimină căutările anevoioase a defecțiunilor în funcționarea acestei centrale complexe, de înaltă tehnologie. Aparatul indică, prin perforarea unei cartele, locul exact al deranjamentului, astfel încât se reduce considerabil timpul de restabilire a legăturilor interurbane. În fotografie: electromecanic Costică Onisei citind perforația unei cartele.

Foto: FRED NUSS

În agricultură acum:

Fiecare oră echivalează
cu zeci de hectare de
terenuri însămânțate!

Condițiile meteorologice din ultimele zile au fost ostile lucrului în câmp. Cu toate acestea, se poate aprecia că lucrătorii din agricultură — cooperatori, mecanizatori, ingineri agronomi — s-au străduit să folosească fiecare oră la pregătirea recoltei viitoare. În multe cooperative agricole, I.A.S., S.M.A., s-a lăsat intens și s-au obținut rezultate satisfăcătoare.

Conform situației operative a Direcției generale județene a agriculturii, până la data de 27 aprilie culturile de primăvară au fost semănate pe 42 la sută din suprafețele planificate, iar pătul germinativ a fost pregătit pe 52 la sută din terenurile prevăzute.

Clasa acțiunii este prioritară. Plantatul cartofilor, de exemplu, este o lucrare ce trebuia să fie încheiată până acum. Au existat și condiții obiective în acest sens. Aceasta o dovedesc rezultatele înregistrate în unele unități. La C.A.P. Micăsasa, Velt și Bazna s-a încheiat planificat, cu furt realizate integrale, la C.A.P. Cârțoșu plantatul cartofilor s-a efectuat pe 95 din cele 120 ha planificate, la C.A.P. Cârța — pe 90 din cele 105 ha prevăzute, la C.A.P. Laslea — 81 din 85 ha, la C.A.P. Noistat — 63 din 70 ha, la C.A.P. Alpița pe 173 din 205 ha, la C.A.P. Moșna pe 23 din 25 ha s.a. În unele C.A.P., însă, cum sunt Bruiu, Birghiu, Ighiu, Vechii, Stoian, Săcel, Singărin, Hosman, Pecica, Roșia, Cornăești, Vurpăr, Poplaca, Răvășel ș.a., această acțiune este mult întârziată, datorită deficiențelor de organizare a muncii. Așa se explică faptul că până la 27 aprilie plantatul cartofilor s-a efectuat pe numai 57 la sută din suprafețele planificate în cooperatiile agricole. Și mai spornic este necesară intensificarea și încheierea acestei acțiuni în următoarele zile! Aceasta este de sine în-

În legumicultură pînă la data amintită semănatul culturilor s-a realizat pe 43 la sută din suprafețele planificate. Analizele săptămânale ce se întreprind la nivelul celor două centre — Sibiu și Mediaș — trebuie să-și dovedească mai multe eficiențe. Aceasta înseamnă aplicarea unor măsuri concrete pentru îndeplinirea sarcinilor asumate în toate unitățile în privința legumiculturii.

Semănatul porumbului a demarat bine. Acțiunea a fost însă perturbată de ploile căzute în ultimele zile. Așa se explică faptul că pînă în prezent la realizări sînt trecute doar 11 procente la porumbul pentru boabe și 10 procente la porumbul pentru siloz. Rezultate mai bune au fost înregistrate în această privință la C.A.P. Mălincă, Singărin, Broșteni, Păuca, Bogatu Român, Agnita, Moșna ș.a. Denumit de menționat este faptul că C.A.P. Tirnava a încheiat semănatul porumbului pentru boabe pe suprafața planificată, de 30 ha.

Este însă necesar ca în următoarele zile în toate unitățile să fie intensificat ritmul la însămânțarea porumbului, prin folosirea cu maximum de randament a tuturor forțelor de lucru existente. Toate mașinile trebuie să funcționeze la capacitatea maximă din zorii și pînă noaptea târziu. Este recomandabil ca, acolo unde sînt condiții, să se organizeze lucrul și noaptea. O atenție deosebită să se acorde și eradicării, pentru a se crea condiții bune de producție alt muncii.

Comitetele comunale de partid, organizațiile de bază trebuie să acționeze cu cea mai mare hotărîre în aceste zile în direcția sprijinirii concrete a consiliilor de conducere, a specialiștilor și mecanizatorilor, pentru ca toate sarcinile asumate în agricultură să fie îndeplinite la timp și în cele mai bune condiții.

Solemnitatea înmînării unor înalte distincții conferite pentru rezultate remarcabile obținute în întrecerea socialistă, pentru îndeplinirea planului de stat și a angajamentelor pe anul 1972

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, a înmînat, vineri, înalte distincții ce au fost conferite pentru rezultate remarcabile obținute în întrecerea socialistă, pentru îndeplinirea planului de stat și a angajamentelor pe anul 1972.

La solemnitate au luat parte tovarășii Ion Gheorghe Maurer, Gheorghe Pană, Gheorghe Rădulescu, Virgil Trofin, Ilie Verdeț, membri și membri suplenți ai Comitetului Executiv, secretari ai C.C. al P.C.R., membri ai guvernului, prim-secretari ai comitetelor județene de partid, reprezentanți ai organizațiilor de masă.

Întreaga asistență a întîmpinat cu vii aplauze pe tovarășii Nicolae Ceaușescu, pe ceilalți membri ai conducerii de partid și de stat ai țării noastre.

Organizațiile județene de partid și consiliile populare distinse cu acest prilej cu ordine și diplome de onoare, institutele de cercetări științifice și de proiectare, întreprinderile din industrie, construcții-montaj, agricultură și silvicultură, transporturi și telecomunicații, gospodăria comunală și circulația maselor, cărora li s-a conferit Ordinul Muncii, au fost declarate fruntași în întrecerea socialistă desfășurată pe anul 1972 de către Secretariatul C.C. al P.C.R., Consiliul de Stat, Consiliul de Miniștri și Consiliul Central al U.G.S.R. în urma examinării datelor cu privire la îndeplinirea planului și angajamentelor acestora, pe baza contraindicațiilor aduse la dezvoltarea de ansamblu a economiei naționale și realizarea cincinalului înainte de termen.

Rezultatele organizațiilor județene de partid, colectivelor unităților economice și de cercetare distinse se înscriu în bilanțul rodnic al anului trecut, marile succese înregistrate constituind o bază trainică pentru îndeplinirea sarcinilor deosebite ale planului pe 1973, au hotărîtor pentru îndeplinirea cincinalului înainte de termen. În tabloul viu al succesorilor se văgănează atmosfera de puterice entuziasm cu care întregul nostru popor dă viață hotărîrilor Congresului al X-lea și Conferinței Naționale ale partidului, care au deschis perspective înalte pentru înflăcărarea societății socialiste multilaterale dezvoltate în România.

Decernarea înaltelor distincții, acum, în ajunul marii sărbători a muncii, a zilei de 1 Mai, conferă însemnătate de simbol acestei cinstiti deosebite cu care partidul și statul nostru înconunează pe cei mai harnici, pe cei mai buni dintre cei buni.

Exprimînd profunde mulțumiri, tovarășul Gheorghe Cioară, membru al Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Consiliului municipal de partid, președintele Consiliului Popular București, a spus:

„Ne bucură nespus de mult că noi, comunistii din București, ne-am găsit și ne vom găsi în continuare — alături de alte organizații ale partidului din țară —, în primele rînduri în a îndeplini cu cinste sarcina istorică pe care dumeavoastră aveți pus-o asupra voastră, de a realiza cincinalul înainte de termen și de a grăbi, astfel, dezvoltarea economică, socială și culturală a țării noastre, sarcină profund patriotică, care a făcut să vibreze tot ceea ce este mai nobil dintre sentimentele noastre.

De aceea, sînt convins că întreaga neamă noastră vi se cuvine dumeavoastră, care ați pus în fața tuturor un ideal atât de nobil!

Fiind conștienți de responsabilitatea pe care ne-am asumat-o în fața dumeavoastră — de a îndeplini cincinalul cu șase luni înainte de termen —, de obligațiile sporite care ne revin acum, după ce ne-ați decernat această înaltă distincție, permitteți-mi ca, dînd glas gândurilor tuturor oamenilor muncii din Capitală, să vă asigur că angaja-

mentul pe care ni l-am luat îl vom îndeplini neabătut.

Vom acționa și în viitor cu toată fermitatea și pricepera noastră pentru a aplica hotărîrile Congresului al X-lea și ale Conferinței Naționale a partidului, a indicațiilor date de dumeavoastră, stimată tovarășe Nicolae Ceaușescu, la Conferința organizației de partid a Capitalei, pînă la întregul nostru potențial în slujba înfăptuirii necontenite a patriei, a construcției socialismului și comunismului în România”.

„Decorarea județului nostru cu Ordinul Muncii clasa a II-a — a spus tovarășul Marin Vasile, prim-secretar al Consiliului județean de partid la Iași, președintele Consiliului Popular județean — ne obligă să ne concentrăm și mai mult eforturile, pentru folosirea mai deplină a potențialului de care dispune pămîntul Bărăganului.

Sîntem conștienți că rezultatele pe care le-am obținut anul trecut în producția vegetală sînt numai un început în concretizarea indicațiilor dumeavoastră, tovarășe Ceaușescu, date la constituirea cu cadrele din agricultura județului Iași.”

Aplicarea în viață a măsurilor luate de Comitetul nostru județean, pe linia desfășurării în bune condiții a campaniei agricole de primăvară, ne dă posibilitatea de a ne angaja în acest an să realizăm o producție medie la hectar pe întreaga suprafață de cel puțin 4000 kg de grâu, 5000 kg de porumb boabe la neirizat, 8000 kg în

(Continuare în pag. a III-a)

În pag. a III-a

DECRET

privind conferirea „Ordinului Muncii” unor organizații județene de partid, consilii populare județene, întreprinderi și institute de cercetare-proiectare

HOTĂRÎRE

privind acordarea „Diplomei de onoare” unor organizații județene de partid și consilii populare județene

Cuvîntarea tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU

Dragi tovarăși,

Doresc ca, în numele Comitetului Central, al Consiliului de Stat și al Consiliului de Miniștri, să felicit în mod călduros comitetele județene, consiliile populare, întreprinderile industriale, de construcții, agricole, institutele de cercetări și proiectări pentru înalte distincții pe care le-au primit astăzi, ca o apreciere deosebită a rezultatelor obținute în anul 1972. Adresez aceste felicitări tuturor comunistilor din toate județele și întreprinderilor distinse astăzi, precum și tuturor comunistilor din toate județele și din toate întreprinderile patriei noastre, deoarece la îndeplinirea planului pe 1972 — care, după cum știți, s-a realizat cu depășiri însemnate — și-au adus contribuția toți comunistii, toți oamenii muncii din România. Tutoare le adresez deci calde felicitări. (Aplauze îndelungate).

Desigur, întrecerea este întrecere: câștigă cel care lucrează mai bine, care depune eforturi pentru mai buna organizare a muncii, pentru o mai bună judecătoare repartizare a forțelor, pentru folosirea rațională a mijloacelor pe care le are în dotare, cei care obțin rezultatele cele mai bune în realizarea de producții sporite, de mai bună calitate, în creșterea eficienței economice. Între-adevăr, în întrecerea din anul 1972 s-au obținut progrese importante în aceste domenii — ju-

dețele, întreprinderile și institutele decorate astăzi plasîndu-se pe primele locuri. Sper însă că acordarea acestor distincții va constitui un imbold, atît pentru județele și colectivele care au fost distinse astăzi, cit și pentru celelalte județe și colective de oameni ai muncii din toate domeniile de activitate, de a munci cu și mai multă energie pentru a înfăptui cu succes sarcinile mari ce le revin în anul 1973.

După cum cunoașteți, în acest an s-a trasat, prin plan și pe baza angajamentelor comitetelor județene, ministerelor, colectivelor de oameni ai muncii din industrie, agricultură, construcții, cercetare și proiectare, sarcina de a spori cu mult mai mult producția față de prevederile cincinalului. Considerăm acest un hotărîtor pentru realizarea cincinalului înainte de termen. Mă bucură că unii tovarăși au arătat aici că, pe primele patru luni, au realizat și chiar au depășit prevederile planului. De altfel, trebuie să menționăm că, pe ansamblu, după prevederile de pînă acum, planul pe primele patru luni va fi realizat cu o anumită depășire, ceea ce este, ca și prevederile anului 1973 pot și vor fi nu numai îndeplinite, dar chiar depășite. De aceea, aș dori să felicit art județele și căror reprezentanți sînt aici, cit și pe toți comunistii, toate colectivele de oameni ai muncii pentru rezultatele

obținute pe primele patru luni ale acestui an. (Aplauze puternice).

Fiind în ajunul zilei de 1 Mai — Ziua solidarității internaționale, zi de luptă împotriva exploatații, a asupririi sociale și naționale, pentru dreptate socială, pentru progres și pentru pace —, doresc să adresez, cu acest prilej, tuturor comitetelor județene, tuturor comunistilor și oamenilor muncii cele mai calde felicitări și urări de noi succese. (Aplauze îndelungate).

Doresc să exprim speranța conducerii de partid și de stat că art județele, întreprinderile și institutele care au fost distinse astăzi cu aceste înalte ordine, cit și toate celelalte județe, organizații de partid și colective de oameni ai muncii vor acționa cu toată fermitatea pentru realizarea în viață a hotărîrilor Congresului al X-lea și ale Conferinței Naționale ale partidului, pentru dezvoltarea continuă a economiei noastre naționale, creșterea bunăstării materiale și spirituale a întregului popor, pentru înfăptuirea în cit mai bune condiții a programului de faurire a societății socialiste multilaterale dezvoltate în România. (Aplauze puternice).

Încă o dată vă urez dumeavoastră, organizațiilor de partid și tuturor oamenilor muncii succese tot mai mari în întreaga activitate, multă sănătate și fericiți! (Aplauze puternice).

MESAJUL

adresat de tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU Comitetului oamenilor muncii de la Fabrica de rulmenți din Bîrlad

Dragi tovarăși,

Doresc, înainte de toate, să vă mulțumesc în mod călduros pentru invitația pe care mi-ați adresat-o, de a lua parte la sărbătorirea împlinirii a 20 de ani de la înființarea uzinei în care lucrați. Regretînd sincer că nu pot veni la Bîrlad spre a participa la aniversare, doresc să vă adresez tuturor, pe această cale, cele mai calde felicitări cu prilejul acestui important eveniment din viața întreprinderii dumeavoastră.

Cunosceți bine fabrica de rulmenți din Bîrlad — pe care am avut plăcut să o vizitez din nou la începutul acestui an — și apreciez contribuția deosebită pe care muncitorii, tehnicienii și inginerii acestei tinere și moderne unități a industriei noastre constructoare de mașini au adus-o și o aduc la realizarea politicii partidului nostru de industrializare socialistă, la dezvoltarea și înzestrarea cu tehnică modernă a economiei naționale. În cele două decenii de existență a fabricii, colectivul ei a acumulat o experiență bogată, reușind să-și îndeplinească și să-și depășească an de an sarcinile ce l-au revestit prin plan, dînd țării o gamă largă de rulmenți de bună calitate.

Sărbătorirea întreprinderii dumeavoastră are loc în condiții cînd oamenii muncii din întreaga țară, întîmpinînd cu însuflețire Ziua de 1 Mai — mărșă sărbătoare a solidarității internaționale a celor ce muncesc —

desfășoară o largă și entuziastă întrecere pentru îndeplinirea angajamentelor ce li s-au asumat privind realizarea înalte de termen a sarcinilor cincinalului, pentru accelerarea dezvoltării economico-sociale a patriei noastre. Am convingerea dragi tovarăși, că birnărit de realizări pe care l-ați făcut cu prilejul acestei aniversări va constitui pentru voi toți un puternic imbold de a munci cu și mai multă energie și hotărîre pentru transpunerea exemplară în viață a importanțelor sarcini ce vă revin în cadrul amplului program elaborat de Congresul al X-lea și de Conferința Națională a partidului, asigurînd perfecționarea continuă a producției, sporirea productivității muncii și ridicarea calității produselor, gospodărirea cit mai judicioasă a materialelor, primei materii, și reducerea substanțială a cheltuielilor de producție, o eficiență maximă în întreaga activitate. Pe această bază vă veți aduce din plin contribuția la progresul multilateral al economiei noastre naționale, la ridicarea nivelului de trai al întregului popor — reul și scopul suprem al politicii de construcție socialistă promovate de partid și statul nostru.

Felicitîndu-vă, încă o dată, cu prilejul aniversării fabricii și pentru toate realizările pe care le-ați dobîndit în aceste două decenii, vă urez noi și mari succese în activitatea viitoare și vă doresc multă sănătate și fericiți, dumeavoastră și familiilor dumeavoastră.

● 24 de ore ● 24 de ore ●

În județ

■ Începînd de astăzi, întreprinderea de transporturi Sibiu pune la dispoziția amatorilor de excursii la Păltinș mijloc de transport care vor pleca din Autogară — de la locul obisnuit — din jumătate în jumătate de oră. Acest orar de circulație excepțional va fi în vigoare pînă în ziua de 1 mai, inclusiv.

■ În cinstea zilei de 1 Mai, ieri au avut loc la Mediaș ample acțiuni culturale-educative. În cadrul acestora, la Casa de cultură a studenților a vorbit despre însemnătatea acestei zile și despre succesele obținute de oamenii muncii din Mediaș, primul-secretar al Comitetului municipal de partid, Costică Porimic, iar la clubul „I. L. Caragiale”, Mihai Pulea, membru al Biroului Comitetului municipal P.C.R. Mediaș, în încheiere, formații artistice ale

sindicatelor au prezentat frumoase programe cultural-artistice.

■ Ieri a avut loc sedința Biroului Comitetului municipal de partid Mediaș, care a analizat preocuparea organizării și organizațiilor de partid privind transpunerea în viață a hotărîrilor conferințelor județene și municipale de partid. Cu această ocazie organul municipal a stabilit un ansamblu de măsuri politico-economice și organizatorice ce vizează ridicarea pe o treaptă superioară a rolului conducător al organizațiilor de partid, îmbunătățirea muncii de propagandă și a victoriei de organizație, ridicarea eficienței activității economice, în vederea realizării exemplare a sarcinilor de plan pe acest an și al actualului cincinal înainte de termen.

● 24 de ore ● 24 de ore ●

George Barițiu: O viață închinată strălucit luptei pentru propășirea națională

Personalitate complexă, de tip renesanțist, figura lui George Barițiu vine spre noi din adâncimile istoriei românești ca a unui erou de țară și de istorie. El a fost un literat desăvârșit — și este surprinzător să-i vezi atât de constant evitată această valoare —, a fost un istoric profund și documentat și un organizator economic instruit, a fost un ziarist înflăcărat și un fauritor de cultură, cum s-au dovedit atâtea în vremea lui, dar a fost prin toate un om politic îndrăgnet și militant, unul din conducătorii de frunte ai revoluției de la 1848 din Transilvania, apărător devotat al dreptății sociale și stegar al libertății naționale, un patriot dintre aceia care au acoperit cu tenacitate și cu înalta lor nevoie de orientare ale unui veac, punându-se cu viața și cu întreaga lor activitate în slujba idealurilor naționale.

Viața lui a început și s-a stins în primăvară, confundându-se pe o înțindere de veac cu viața și lupta populației românești din Transilvania, pe care a cunoscut-o ca nimeni altul în aspirațiile și nevoile ei funciare, în munca și lupta sa nestinsă pentru o așezare dreaptă și temeinică, pentru deplină armonie în conviețuirea cu celelalte naționalități conlocuitoare. „Unirea și uniunea națională”, spunea el, „sint bunuri mari, importante și însușite care nu cer mai mult decât voiața tare de a fi și a avea un singur popor...”, toți naționali, toți frați vorbitori ai unei limbi păstrate de străbuni și vecuri, toți fii ai unui popor păzitor de legile morale, înflăcărat de libertatea patriei, iubitor al semenului său, suferitor al străinului, iar unde suferă inepedimentă națională. („Foarte pentru mine, înimă și literatură”, ar. 51, din 18 decembrie 1844).

Definind cu claritate ideile politice care sînt proprii, George Barițiu le organizează ca-ntr-un sistem teoretic necălit, în care idealul eliberării naționale constituie arcul de boltă cel mai înalt. În desfășurarea acestui concept el nu pleacă de la mărșile interese provinciale și nici de la aspirații naționale locale și fără temelii, ci se ridică împotriva aspirațiilor naționale ca principii, subliniind totodată formele prin care aspirația proliferază în raporturile dintre națiuni. Principiul lor reazem, arată marele gânditor român, este caracterul imperialist al statului național, de tip habburgic și de tip țarist, cîruia-i opune, într-o viziune pe care o vom regăsi la Lenin, în 1913, forma elvețiană de organizare statală. El face înșă permanent distinc-

ție între dinastie și popor, declarându-se față de mișcările sociale din Rusia și din America, condamna tendințele de expansiune ale imperiului habburgic, ale țarismului și ale semilunii turcești asupra Principatelor Române. Subliniind interdependența fenomenelor istorice, însemnătatea luptei pentru eliberare națională și socială, Barițiu remarcă rolul factorilor de unitate, însoțindu-i al limbii ca reazem de naționalitate, militând cu vigoare împotriva sovinișmului, pe care-l de-



mască neîncetat ca dușman al progresului și ca instrument specific de aspirare, din arsenalul claselor exploatare. Astfel, el condamnă tendințele de maghiarizare din Transilvania și tendințele de germanizare din Boemia, dezvoltînd esența de clasă a acestei politici, subliniind repetat nevoia de a vorbi de iobăgie și de aristocrație, iar nu de oameni și de maghiari, militînd pentru fraternitatea între națiuni ca o condiție a luptei pentru înlăturarea legăturilor asupritoare.

Ideile economice și sociale, contribuții eficiente la mobilizarea maselor populare la lupta politică, marile gânduri le-a centrat pe câteva direcții fundamentale, cum ar fi critica feudalismului ca sistem și ca realitate social-istorică, demascarea unor aspecte ale capitalismului, într-o epocă în care acesta încă nu se dezvoltase decât neajunsurile. Ofensiva sa antifeudală este constantă și amplă. Ea pornește de la vestirea asuprii sociale și a mizeriei, îndepărtat ca și apăsătoare la țărani iobagi sau la iobagi maghiari, dovedind, ruteni sau sîrbi, de la înfrîngerea bazei raporturilor feudale ca raporturi de clasă, între privilegiați și mase, între proprietari de pămînt și lucrătorii de pămînt. Remarcînd aceste înjghebări sociale

nedrepte, Barițiu trece încă mai departe, cerînd desființarea iobăgiei, dar nu printr-o despăgubire care ar anula-o de fapt, ci fără nici o desdăunare, că plătită este despăgubirea peste toate, spune el, printr-o asuprire de atîtea sute de ani. El crede, ca și Bălcescu de altfel, că pămîntul trebuie să fie al celor ce-l muncesc și al lui va fi pînă la urmă, chiar dacă nobilimea, stăpîna economică, manevrează încă destinele politice prin dietă, guvern, cancelarii și curți. Desigur, va fi mai puțin științific fundamentată critica lui Barițiu adresată realităților capitaliste, unde el demasca plutocrația și colonialismul, militînd pentru unele idei economice avansate: progresul meseriilor, libertatea industriilor, dezvoltarea mijloacelor comerțului, împrumutarea țăranilor, înțelegînd clar că înapoierea Transilvaniei este un efect al înapoierii industriei sale, dar pierzînd din vedere perspectiva generală și destinul capitalismului, pe care nu-l înțelege în adevărata sa esență.

Cu o consecvență impunătoare pentru o activitate care a însemnat aproape 60 de ani de gazetărie, George Barițiu ridică problema cultivării și luminării poporului și, legat de aceasta, problema formelor și a normelor de educație socială. Aspirație de tip iluminist, trădată prin aserțiunea cultură-luminare și prin considerarea factorului cultural ca factor primordial în dezvoltare, ideea se regăsește în textele lui Barițiu sub forma luptei împotriva obscurantismului și a superstițiilor, în cercetarea specificității culturale a fiecărui popor (vede cu o fină intuiție inegalitatea condițiilor și a culturilor) și a contribuției proprii la tezaurul valorilor universale, în critica malhusianismului și a filozofiei idealiste, în sublinierea colaborării științifice a luptătorilor pentru progres și definirea științei ca important factor de libertate și de luminare. De-aici ofensiva sa neobosită pentru școli multe și bune, pentru ziare informatice și pentru ziaristi animatori de cultură, pentru participarea eficientă a femeilor la munca de educație socială etc.

Gînd pios al presei românești pentru unul din cititorii săi iluștri, împlinirea a 80 de ani de la stîngerea lui George Barițiu, pentru Sibiul care i-a fost hăgău o jumătate de viață — și anume cea mai prolifică și mai plină de monumentaritate — semnifică gestul simplu al unui semn de venerație și totodată îndemnul de a-i urma, pe calea progresului patriei, pentru ridicarea ei tot mai sus în lumină.

ION ITU



Utecosta Elena Mitică, din secția covor plușat a Uzinei textile Cîsnădie se numără printre țesătoarele frunțe

Vești din Cîsnădie

Masă rotundă

Un mare număr de maitri, frunțați în muncă și tineri începători în meseria de textiliști au participat, zilele trecute, la Casa de cultură a sindicatelor, la o masă rotundă cu tema: „Cauzele rămîinerii sub normă”. Dez-

baterile au fost conduse de tovarășul Oprea Carabulea, director adjunct al Uzinei textile.

Discuțiile purtate au scos în evidență cauze obiective și subiective ale rămîinerii sub normă. În același timp au fost dezbătute probleme legate de relația normă-plan.

Masă rotundă a fost utilă, venind în ajutorul celor care, deși în număr mic, mai sînt încă sub normă precum și a celor care au sarcina să se ocupe de ei.

Cercurile foto ale elevilor în confruntare județeană

Arta fotografică din țara noastră cuprinde noi adevărați în rîndul tineretului și în special al elevilor. Imaginea fotografică, prin marea ei forță de evocare și sugestie îi ajută pe elevi să pătrundă cu obiectivul de fotografat în complexitatea vieții sociale, să cunoască gîndurile și sentimentele oamenilor, frumusețile patriei noastre socialiste. În școlile din județul nostru au luat ființă multe astfel de cercuri.

Pentru intensificarea activității acestora, pentru stimularea și cultivarea „spiritului” pentru arta fotografică și dezvoltarea simțului estetic al elevilor, din doi în doi ani Comitetul Central al U.T.C., Ministerul Învățămîntului și Educației, Consiliul Central al Uniunii Generale a Sindicatelor din România și Asociația artiștilor fotografi organizează concursul și expoziția cu lucrări ale cercurilor foto din școlile generale, licee, școli profesionale și școli de specializare postliceală.

Faza județeană a acestui concurs s-a desfășurat în vacanța de primăvară a elevilor și s-a concretizat deja, la nivel de județ, printr-o reușită expoziție de fotografii, organizată la Casa de cultură a tineretului Sibiului. Jurii a selecționat 90 de lucrări, dintre cele mai reușite fotografii cuprinzînd diverse teme (peisaj, portret, trucaje), realizate în alb-negru.

Să le urăm elevilor fotografi din județ succes în confruntarea republicană din luna iunie.

Prof. ION MARIȘ

Concurs

În cadrul „Decadei culturii tineretului cîsnădian”, manifestate care se desfășoară în fiecare săptămînă, s-a organizat, zilele trecute, în fața unui număr mare de tineri, un interesant și inedit concurs intitulat semnificativ „Cine știe sport cîștigă... muzică”. Concurenții au fost elevi ai Școlii de ofiteri activi din Sibiul și tineri din localitate, reprezentanți ale întreprinderilor cîsnădiene. (Concursul s-a organizat în colaborare cu Casa armatei din Sibiul). Pe lîngă muzică, pentru răspunsurile exacte și rezultatul obținut, concurenților le-au fost oferite diferite premii în obiecte.

C. IANCU

ÎN ÎNTÎMPINAREA ZILEI DE 1 MAI

Noi realizări în acțiunea de autoutilitare

În întreprinderile județului nostru preocupările pentru sporirea potențialului productiv, pentru modernizarea utilajelor și, prin aceasta, pentru dezvoltarea capacităților de producție cu mijloace proprii au cunoscut o continuă ascensiune. În fiecare an se înregistrează noi și tot mai ridicate realizări în acțiunea de autoutilitare.

Din datele centralizate la Direcția județeană de statistică rezultă că în această primă parte a anului planul de autoutilitare a fost depășit cu 6,1 la sută, întreprinderile realizînd un număr de 554 obiective, care în principal au vizat sporirea capacităților de producție. Ca urmare, noile mașini și utilaje realizate prin autoutilitare au contribuit la sporirea volumului producției mării pe peste 3 milioane lei, influențînd în același timp asupra reducerii prețului de cost cu cca 800 mii lei.

O contribuție substanțială la finalizarea programului de sporire și perfecționare a potențialului productiv cu forțe proprii au avut-o Uzina de piese auto, „Indepen-

denta”, „Balanta” Sibiul, „Carbosin” Copșa Mică, Fabrica de gramuri Medias. Numai la aceste întreprinderi s-au realizat 77 utilaje și mașini menite să asigure ridicarea ritmului de îndeplinire a sarcinilor de plan, sporirea eficienței activității lor.

Unități ca „Automecanica” Medias și Întreprinderea vici și vinului Sibiul, deși inițial nu și-au propus în plan obiective prin autoutilitare, au executat în această perioadă prin autoutilitare mijloace fixe în valoare de aproape 250 mii lei. Sigur că, potrivit specificului fiecărei unități, necesităților și posibilităților lor de execuție, utilajele, mașinile, dispozitivele realizate prin autoutilitare sînt foarte diferite: transportor suspendat, instalație de călit, cuplor electric, transportor cu lanț, aparate de distilare etc. Problemele rezolvate prin această acțiune au menirea să asigure crearea condițiilor pentru îndeplinirea înaintea de termen a sarcinilor de plan, pentru ridicarea nivelului calitativ al activității desfășurate.

B. R.

Eficiența economică

(Urmare din pag. 1)

mine cu pastă de scris și multe alte bunuri de larg consum.

De remarcat că, față de aceeași perioadă a anului trecut, în aceste prime patru luni din 1973 producția globală realizată suplimentar se ridică la 17 milioane lei, în timp ce productivitatea muncii a cunoscut o creștere de aproape 4 la sută.

Spuneam că activitatea pentru ridicarea eficienței economice s-a desfășurat pe mai multe planuri. S-a avut în vedere în permanență reducerea prețului de cost, în care scop s-au luat măsuri de reducere a consumurilor specifice, de gospodărire judicioasă a materialelor primare și materialelor, de înlăturare a cheltuielilor neeconomice.

În această acțiune au fost obținute importante economii de materii prime, printre care economisirea a 500 tone masă plastică la permis și permite în continuare depășirea sarcinilor de plan fără a se solicita materii prime în plus.

Îmbogățirea gamei sortimentale reprezintă pentru întregul colectiv al „Flămurei roșii” o sarcină mereu actuală, de care și în a-

ceastă perioadă premergătoare sărbătorii zilei de 1 Mai s-a achitat — am spune — onorabil. De la începutul anului pînă în prezent au fost asimilate 95 de produse noi. Creștea a fost orientată în special spre articole necesare industriei ușoare, fără a fi, bineînțeles, neglijate bunurile de larg consum. Astfel, printre noile produse asimilate se numără accesorii textile, ca: arcuri lamelare și spirale, cursori de masă plastică și metal, cîr și noi modele de flori și stilouri.

Munca de creație, de promovare a noului, de perfecționare a tehnologiilor de fabricație și modernizare a patrimoniului tehnic s-a reflectat în mișcarea de inovații și raționalizări. Inovațiile aplicate în această primă parte a anului au contribuit la ridicarea nivelului calitativ al activității fabricii cu economii ce totalizează aproape o jumătate de milion lei.

Asadar, acum, la încheierea primei etape a întrecerii socialiste pe 1973, colectivul de muncă de la „Flămura roșie” prezintă un bilanț bogat, care marchează îndeplinirea și depășirea tuturor angajamentelor asumate.

În vederea sezonului estival

Condițiile naturale, ce le oferă Oena Sibiului prin lacurile existente cu apă sărată curativă, atrage, în perioada caldă, mulți cetățeni, în unele zile, de ordinul zecilor de mii. Tocmai pentru a veni în sprijinul acestor mulți solicitanți, edilii orașului au luat inițiativa de a crea condiții cât mai bune, prin amenajarea unit loc prin care să se beneficieze de soare, aer, apă și nisip și care să constituie totodată și spațiu optim de agrement.

După studiul întreprins, s-a trecut cu hotărîre la realizarea acestui obiectiv. În prezent se lucrează intens la împrumutarea cu stîlpi din beton și placă de sîrmă pe un perimetru de peste 1800 m. În acest spațiu sînt cuprinse patru lacuri în jurul cărora se amenajează tot atîtea locuri pentru plajă, trei terenuri simple de sport și o parcare pentru autoturisme. În incinta acestui loc de agrement și cură vor funcționa trei chioșcuri de alimentație publică, se vor construi dusuri și alte instalații sanitare.

De menționat că toate lucrările de amenajare sînt executate prin muncă patriotică, acțiune la care contribuie toți locuitorii orașului, începînd cu tineretul școlar și muncitorii, cu membrii cooperativelor, și ceilalți cetățeni. Munca lor s-a concretizat în confecționarea stîlpilor și plasei necesare împrumutării, în săpăturii și nivelări, la transportul pămîntului sau al nisipului, la tot ceea ce este necesar amenajării locului de agrement. Pînă acum cîteva zile stîlpii gîndului împrumutător erau deja plantați pe mai bine de 1000 m.

Munca patriotică depușă pînă acum se ridică la valoarea de peste 15 milioane lei, estimîndu-se că va depăși două milioane. Se preconizează ca toate lucrările să fie terminate la 15 mai, cînd acest loc de agrement va fi pus la dispoziția publicului.

Crearea și punerea în funcție a acestui loc de agrement odată cu începerea sezonului estival, face cîștig ediliilor și cetățenilor tînrului oraș, care este Oena Sibiului.

(G. S.)



Aspect din secția legăturilor a întreprinderii poligrafice Sibiul. Foto: GH. LAZAROIU

Este evident faptul că mai bună aprovizionare a populației cu produse agroalimentare constituie obiectivul fundamental al activității oamenilor muncii de pe ogoare, a organelor agricole județene. În producerea și valorificarea legumelor s-au obținut în ultimii ani unele rezultate meritorii, concretizate în sporirea continuă a fondului de marfă, în îmbunătățirea condițiilor de desfacere a produselor. Întreprinderea județeană pentru producerea și valorificarea legumelor și fructelor desfășoară din acest punct de vedere o activitate complexă. Mai ales în acest an, prin înființarea celor trei ferme legumicole proprii, această unitate și-a înscris pe agenda preocupărilor de bază hotărîrea de a valorifica mai bine condițiile existente în județul nostru.

A intrat în obicei ca în fiecare săptămînă să se facă analiza modului de îndeplinire a sarcinilor în legumicultură, cu participarea conducerei Direcției generale județene a agriculturii, a lucrătorilor I.J.P.V.L.F. și a celor două centre de legume și fructe Sibiul și Medias, a inginerilor șefi, șefi de ferme și brigadierii legumicoli.

Ultima analiză a scos în evidență, pe lîngă strădania majorității legumicultorilor, a conducătorilor unităților agricole socialiste de a realiza exemplar sarcinile de producție asumate, precum și unele manifestări de indisciplină, ale căror consecințe se concretizează în frustrarea pieței de importanță cantitativă de legume.

La C.L.F. Medias s-a concluzio-

nat că sînt condiții create pentru îndeplinirea sarcinilor asumate. Ferma legumicolă a C.A.P. Medias va depăși indicatorii de plan, la fel ca și sectoarele legumicole de la Tirnava, Blăjeș, Dirlos ș.a. Cîteva probleme deosebite pun însă unele unități. La C.A.P. Ighi-

La C.L.F. Sibiul, față de indicatorul planificat, de 7410 tone legume de preluat, la zi au fost încheiate contracte doar pentru 6920 tone. Aici se cuvin a fi făcute cîteva observații. În primul rînd, ferma legumicolă proprie, de 102 hectare, și-a prevăzut o

fermă sau ingineri șefi explicau situația creată prin faptul că în depozitele Centrului de seminte pentru legume și material săditor pomicol nu se află soiul solicitat. Dar oare legumicultorii noștri au uitat faptul că anul trecut solicitau numai soiul Corni-

CARENTE PE FIRUL PRODUCERII LEGUMELOR

șul Vechi, din cele 5 hectare rădăcinoase planificate nu s-a realizat nici un ar pînă în prezent. Exact aceeași situație există și la C.A.P. Stejărișul. O abatere gravă de la disciplina de plan a săvîrșit conducerea C.A.P. Ațel, care, fără aprobarea nimeni — pentru că nimeni nu poate aproba abaterile de la disciplina de plan, dacă nu este permis să ne exprimăm astfel — a diminuat suprafața de grădina cu 5 hectare. Este cazul ca situația creată să fie analizată cu simț de răspundere de comitetul comun de partid și să se întreprindă măsuri energice pentru îndeplinirea sarcinilor asumate.

producție totală de numai 870 tone, adică 8,5 tone la fiecare hectare. Dacă o unitate specializată, care dispune de o puternică bază materială, își asumă o asemenea sarcină nemobilizatoare, cum se poate pretinde unei brigăzi legumicole dintr-o C.A.P. să realizeze 15—20 tone legume la hectare? Așa au înțeles tovarășii din conducerea I.J.P.V.L.F. și C.L.F. Sibiul să-și pună cunoștințele în slujba producției?

În al doilea rînd, și la C.L.F. Sibiul se constată unele abateri de la disciplina de producție. C.A.P. Gusu, Șelimbăr, Luduș și Avrîr nu ridicaseră sîmînța de castraveți necesară. Unii șefi de

șon, din care acum se află în depozit peste 3 tone de seminte?

La C.A.P. Cornățel s-a realizat numai 1 hectare ceapă verde, față de cele 3 hectare planificate. Șeful de fermă motivează: „nu mai avem apargic”. Așa este. Dar unitatea a dispus de cantitatea de apargic necesară pentru 3 hectare, care însă nu a fost păstrat corepunzător și în bună parte s-a stricat. Cum să se mai crediteze acum o acțiune ratată din cauza că oamenii care au răspuns — și răspund — de niște probleme nu dau dovadă de spirit gospodăresc? Este normal ca cineva să suporte paguba produsă din neglijență. Și aceasta cu cît mai re-

pede cu atît mai bine. La C.A.P. Șelimbăr se înregistrează o nerealizare de 0,5 hectare ceapă verde. Șefa de fermă, ingineria Viorela Neagu, caută o explicație în faptul că nu mai există apargic în depozite. Dar oare aprovizionarea cu acest material nu trebuia să fie făcută din vreme? Cine se face vinovat de o asemenea întîrziere? C.A.P. Ațel a încheiat contract cu C.L.F. Sibiul să realizeze 4 hectare de ceapă. Inginerul șef Ovidiu Demian afirmă că s-au realizat doar 2 hectare, în timp ce situația operativă consemnează numai... 1 hectare.

La nivelul conducerii C.L.F. Sibiul se consideră abateri de la disciplina de producție faptul că unele C.A.P. nu au încheiat contracte pentru livrarea fondului de marfă prevăzută. Așa stau lucrurile la Arpașul de Jos — 155 tone, Avrîr — 98 tone, Luduș — 30 tone, Orlat — 78 tone și Tâlmăciu — 179 tone.

Considerăm că aceste abateri puteau fi evitate, dacă Direcția generală județeană a agriculturii și I.J.P.V.L.F. Sibiul ar fi acționat mai hotărît pe lîngă ridicarea spiritului de răspundere al consilierilor de conducere față de cifrele de plan. Este însă obligatoriu ca în fiecare unitate să se analizeze operativ aceste situații, nu pentru a motiva opțiunile, ci pentru a găsi soluții adevărate de rezolvare eficientă a problemelor de organizare a producției legumicole din acest an.

GH. GRĂDINARU

Săliște, Șeica Mare și Tâlmăciu să devină orașe. Numărul mare de monumente istorice din județul nostru a impus întocmirea unui studiu de valorificare a acestora, care să le integreze armonios în rîndul obiectivelor turistice. Cetățile rădăcinii de Sîmbric, Biertan, Valea Vîilor și altele de acest fel vor fi redată patrimoniului cultural național cu un plus de strălucire conferită de munca mîgăloasă a restauratorilor. O importanță deosebită se acordă sistemării localităților rurale, în special a celor care reprezintă condiții de dezvoltare în perspectivă. Dispus actualul plan de dezvoltare a sistemării a număr de 31 de comune cu satele lor aparținătoare. Pînă la sfîrșitul anului în curs această acțiune urmează să fie total încheiată.

Atenția organelor locale, care pun în aplicare prevederile acestor schite trebuie să se axeze în special pe amplasarea locuințelor noi și a obiectivelor sociale pe terenuri de stat sau a terenurilor de parcare, în conformitate cu schița de sistemare a centrului de comună și, din această cauză, multe din noile construcții au fațadele orientate după interesul îngust al proprietarilor lor. Din păcate, exemplul nu este singular și, acolo unde se ivesc astfel de situații — de multe ori generatori de litigii și cheltuieli inutile din partea proprietarilor — comitetele executive trebuie să intervină cu operativitate cînd încă se mai pot îndrepta lucrurile.

Dezvoltarea organizată a centrelor de producție precum și a centrelor civice ale localităților rurale, în care vor trebui să se execute construcții cu cel puțin parter și un etaj, se va face prin păstrarea expresiei arhitecturale locale și prin valorificarea creatoare a tradițiilor constructive și artistice proprii fiecărei localități.

arh. VIOREL RUSU

director D.S.A.C.

DIALOG COTIDIAN

"Se caută o soluție..." Așa începea consemnarea noastră pe marginea scrisorilor trimise redacției de locatarii blocului nr. 8 Hipodrom. Era vorba de stația cap de linie a autobuzului 26, amplasată — după afirmațiile locatariilor — ilegal și contrar normelor de circulație. "Revenim la subiect. Prilejul ni-l oferă, de data aceasta, adresa primită din partea Consiliului popular al municipiului Sibiu. Plăcută înștiințare. O reproducem într-o scrisoare și sperăm — bucuria locatariilor din blocul nr. 8 amintit. Iată-o: "La adresa dvs. (a redacției n.n.), vă comunicăm că în cursul lunii mai se vor modifica toate traseele de autobuz care circulă în cartierul Hipodrom, astfel traseul 26 nu va mai avea stație la capătul blocului nr. 8".

Asadar, stimați tovarăși, s-a adevărat ceea ce intuim în răspunsul precedent: "În căutarea de soluții — mai bune — oamenii au schimbat destul de multe locuri". S-a găsit soluția și s-a găsit. Permiteți-ne să ne bucurăm alături de dumneavoastră.

Același răspuns prompt și îmbucurător, tot din partea Consiliului popular municipal Sibiu, se referă la o propunere a dumneavoastră, tovarășă Constanța Danu. Cităm: "În cursul lunii aprilie se vor analiza toate traseele de autobuz L.T.S. — unele trasee se vor modifica, și nu ne îndoiim că în aceste măsuri s-a ținut cont, în primul rând, de necesitățile impuse de condițiile actuale și... să recunoaștem grăia aceluiași organ de stat față de propunerile cetățenilor. Mărturie în acest sens este și precizarea: "...Astfel se va ține cont de propunerile făcute de cititoarea Constanța Danu..."

O lecție a responsabilității cetățeanului ne-o oferă, în câteva rânduri, tovarășul Viorel Streza din Micășeni, Dumnealui, ca și alți locuitori ai comunei se bucură de binefacerile civilizației, având, printre altele, lumină electrică. Cităm din scrisoarea trimisă redacției și nu ne vine a crede. "...Sunt consumator de curent electric, cu contor în regulă, cu fișa de consumator la uzină. De șase luni încasatorul refuză să mai încaseze banii. Să plătesc la C.A.P. Dar C.A.P.-ul nu poate primi banii și..."

Asadar, omul vrea să se achite de obligații, să fie în rând cu lumea, dar n-are cum și se adresează ziarului.

Intrebarea dvs., tovarășe Streza, o vom trimite primului interesat și a nume furnizorului. Ne vine greu a crede că nu va găsi o cale de simplificare în această "spinoasă" problemă. Nu de altceva, dar, la urma urmei, este vorba de venitul statului și nimeni nu are voie a-l dișui, fie chiar și printre-o neglijență.

Stimată tovarășă M.C. din Sibiu, Se pare că la ora cînd citiți aceste rânduri veți fi aflat rezultatul așteptat de dvs. Dacă revenim asupra răspunsului nostru, o facem din dorința de a vă aminti că "...în societatea noastră se efectuează o echitabilă selecție a valorilor, o recompensare mai justă a capacității și efortului, la rezultatele muncii..." Vi se recunoaște meritele. Se pare că acesta este esențial. Veți fi apreciată și în continuare în lumina rezultatelor muncii dvs. Dar, din analiza întreprinsă rezultă și altceva, care ar trebui să vă dea de gînd. Recunoaștindu-vă lipsurile, ați făcut primul pas. Următorii vă vor pune cu siguranță la adăpost de frământări, de suspiciuni. Depinde numai de dumneavoastră.

Red.

Începînd de ieri, la Sibiu

Un colocviu studentesc de critică de artă

Un discret afiș anunță Festivalul național al studenților de la institutele de artă. Surpriza plăcută: colocviul de teorie și critică de artă se desfășoară în atmosfera burgului sibian.

Studenții din București, Iași, Cluj, sînt reușiți la sesiunea de comunicări științifice în domeniul muzicologiei, teoriei artelor plastice, teatrologiei și filmologiei. Ziua de 27 aprilie a fost dedicată în exclusivitate viitorilor muzicologi, actuali studenți ai conservatoarelor din centrele universitare ale țării. Într-o atmosferă festivă, cu participarea unor somități din lumea artelor, acad. prof. dr. doc. Virgil Văcișanu, muzicologul Vasile Tomescu, teatrologul Valentin Silvestru, prof. univ. Raoul Șorban, prof. univ. Florian Potra, prozatorul Grigore Arbore, a reprezentanților asociației studenților din centrul universitar Sibiu, a avut loc ieri, la ora 9, deschiderea colocviului. Prima parte a zilei a fost consacrată comunicărilor studenților muzicologi din București, Iași, Cluj, axate pe creația de inspirație folclorică a compozitorilor noștri. Noutățile dez-

baterilor științifice au fost însoțite de comentarii, prilej favorabil pentru a fi lăsată opinia matură a studenților, spiritul obiectivității acute. Tente discrete de polemică au dus la evidențierea părților novatoare ale cercetării, precum și la cosmesarea cronologică a evenimentelor muzicale. Prezente consacrate și viitoare consacrații s-au întreținut într-o degajată atmosferă intelectuală, libertatea opiniilor enunțate transformându-se în convingeri certe. După masa aceleiași zile a oferit schimbarea domeniului discuțiilor, de data aceasta coordonată primordially de dezvoltării opinii orientându-se în jurul muzicii clasice române și universale, în jurul tehnicii specifice muzicale de creație. Inefabilul temelor propuse cercetării dă siguranță posibilităților multiple de investigație a viitorilor critici muzicali. Tradiționalul și noul au sîmbinat într-o perfectă armonie în prima zi de conferință a atelierelor.

Dezbaterile colocviului continuă azi.

F. RADULESCU

Realizări la I. R. E. Sibiu

La Întreprinderea de rețele electrice Sibiu, în primele patru luni ale acestui an, vinzarea de energie electrică s-a realizat în proporții de sută la sută, asigurându-se necesarul tuturor solicitanților. În această perioadă nu s-a înregistrat nici un caz de accident și avarii în procesul de producție s-a redus cu 20 la sută față de aceeași perioadă a anului trecut. Producția de consum și de mașini a fost depășită cu 2,2 la sută pe seama

creșterii productivității muncii, iar producția la construcții-montaj a fost depășită cu 8,5 la sută datorită creșterii cu 20 la sută a productivității muncii. Beneficiile au fost depășite — în această perioadă — cu 6 la sută. S-au remarcat, printre-o muncă deosebit de utilă întreprinderii, electricienii Nicolae Munteanu, Vasile Chira, Ioan Sărbu, Ioan Munteanu, Ștefan Cindea, Klaus Metz, Achim Toleciu, Nicolae Ciocota și alții.

Au continuat, de asemenea, lupte înverșinate și în restul Cambridgiei

— în special, în zona capitalelor provinciale Takeo și Tram Khmar. Garnizoana lănelistă din acest ultim oraș mai rezista joii numai în incinta comandamentului militar provincial, situată în suburbia orașului.

În acest timp, aviația S.U.A. a bombardat fără întrerupere concentrațiile de forțe patriotice.

viața internațională

Cambodgia

Forțele patriotice — la numai 3 km de Pnom Penh

Pnom Penh 27 (Agerpres). — Luptele din jurul Pnom Penhului continuă cu o intensitate sporită. Agenția Reuter informează că distanța maximă dintre cordonul format de forțele patriotice care încercuiesc Pnom Penh și centrul acestui oraș este, în prezent, de numai 15 kilometri, în alte zone a fiind și mai redusă. Înaintarea forțelor de rezistență a continuat în nord, în zona aflată între riurile Mekong și Ton Le Sap. Două batalioane ale forțelor patriotice și-au consolidat pozițiile la punctul de confluență a celor două riuri, la o distanță de numai 5 kilometri de centrul Pnom Penhului. În sfîrșit, pe malul stîng al riului Ton Le Sap, orașul Kompong Luong, situat tot în raza de 15 kilometri, a fost eliberat, joi dimineață, de patrioți.

Au continuat, de asemenea, lupte înverșinate și în restul Cambridgiei

— în special, în zona capitalelor provinciale Takeo și Tram Khmar. Garnizoana lănelistă din acest ultim oraș mai rezista joii numai în incinta comandamentului militar provincial, situată în suburbia orașului.

În acest timp, aviația S.U.A. a bombardat fără întrerupere concentrațiile de forțe patriotice.

Dezbaterile colocviului continuă azi.

Consultările multilaterale de la Helsinki

Helsinki 27 (Agerpres). — Conferința de la Helsinki, consacrată pregătirii Conferinței generale-europene pentru securitate și cooperare, au continuat în grupuri de lucru.

Încheierea lucrărilor Plenarei C.C. al P.C.U.S.

Moscova 27 (Agerpres). — Agenția TASS anunță că Plenara Comitetului Central al P.C.U.S. și-a încheiat lucrările.

După dezbateri pe marginea raportului "Cu privire la activitatea internațională a C.C. al P.C.U.S. în vederea înlăturării hotărîrilor Congresului al 24-lea al partidului", L. Brenev, secretar general al C.C. al P.C.U.S., a rostit cuvîntul de încheiere.

Plenara a adoptat, în unanimitate, o hotărîre.

Plenara a eliberat pe Piotr Seles și Ghennadi Voronov din funcțiile de membri ai Biroului Politic al C.C. al P.C.U.S., în legătură cu ieșirea lor la pensie.

Plenara l-a trecut pe Iuri Andropov din rîndul membrilor supleanți ai Biroului Politic al C.C. al P.C.U.S., în rîndul membrilor Biroului Politic, și a ales pe Andrei Gromiko și Andrei Grečko membri ai Biroului Politic, iar pe Grigori Romanov, membru supleant al Biroului Politic.

Helsinki

Vizita delegației P.C.R. condusă de tovarășul Paul Niculescu-Mizil

Helsinki 27. — Delegația Partidului Comunist Român, condusă de tovarășul Paul Niculescu-Mizil, membru al Comitetului Executiv al Prezidiului Permanent al C.C. al P.C.R., a avut o înfîlînire cu Simo Elomaa, secretar al Uniei Centrale a Sindicatelor din Finlanda, și cu alți membri ai conducerii sindicatelor.

Delegația a făcut apoi o vizită la Institutul politehnic din Otaniemi — cel mai mare centru de învățămînt

tehnic din Finlanda — și la Institutul de Științe sociale-politice "Sirola" din Hameenlinna, localitatea aflată în apropiere de capitala finlandeză. În cursul acestor vizite, delegația a fost însoțită de tovarășul Olavi Hansinen, vicepreședinte al Partidului Comunist Finlandez.

Vineri seara, delegația Partidului Comunist Român a avut o înfîlînire cu conducerea Asociației de prietenie Finlanda-România.

Protocol de colaborare româno-bulgară

Sofia 27. — Corespondentul Agerpres, C. Amariței, transmite: Vineri au fost semnate la Sofia protocolul de colaborare în domeniul metalurgiei și programul-cadru de colaborare, specializate și cooperare dintre Ministerul Industriei Metalurgice din România și Ministerul Industriei Grelle din Bulgaria.

Documentele au fost semnate de Nicolae Agachi, ministrul industriei metalurgice, și de Hristo Panaiov, ministrul industriei grele.

La semnare a fost prezent ambasadorul României la Sofia, Traian Simedrea.

Măsurile concrete stabilite în protocol, ca și în programul de lungă

durată, atît în domeniul specializării pentru realizarea de sortimente diferite, cit și al schimbului de produse sau al colaborării în proiectarea de noi obiective siderurgice crează un cadru favorabil pentru lărgirea și aprofundarea colaborării dintre cele două ministere, deschizînd, totodată, mari perspective pentru dezvoltarea acestora.

Cu prilejul vizitei sale în Bulgaria, Nicolae Agachi a fost primit, vineri, de Mako Dakov, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri al R.P. Bulgaria. Înfîlînirea s-a desfășurat într-o atmosferă caldă, prietenească.

EVENIMENTUL PE SCURT

■ UN CUTREMUR DE PĂMÎNT DE INTENSITATE 6 PE SCALA RICHTER a fost resimțit, joi dimineață, în cea mai mare parte a arhipelagului Hawaii, a anunțat Observatorul din Honolulu. Potrivit sursei citate, epicentrul seismului s-a situat în zona vulcanului Kilauea, din Insula Hawaii, la aproximativ 820 km sud-est de Honolulu.

Deși cutremurul a avut aproximativ aceeași intensitate ca și cel care a distrus, la sfîrșitul anului trecut, orașul Managua, nu au fost semnalate victime sau pagube materiale.

■ ZECE TĂRI LATINO-AMERICANE, participante la conferința organizată la Buenos Aires asupra problemelor ridicate de consumul stupefianților și halucinatorilor, au convenit să colaboreze în represiunea traficului ilicit de droguri.

■ UN SAVANT CANADIAN, Dr. B. SINHA, A EMIS, LA O REUNIRE DE FIZICIENI, desigură în capitala S.U.A., ipoteza existenței în Univers a unei "antigalaxii" formate din particule de materie care se deplasează în spațiul cosmic cu o viteză mai mare decît cea a luminii. Savantul ca-

in cadrul grupului de lucru înșărcinat cu problemele colaborării culturale și ale relațiilor umane a avut loc un schimb de păreri cu privire la proiectele de documente prezentate pînă acum de o serie de țări.

În edincă, după-amiază, a început activitatea și grupul de redactare care se ocupă de problema principiilor ce trebuie așezate la baza relațiilor dintre statele participante.

De asemenea, grupul pentru problemele financiare și tehnice și-a continuat dezbaterile referitoare la repartizarea cheltuielilor de organizare și desfășurare a Conferinței generale-europene.

Dezbaterile de vineri, desfășurate într-o atmosferă de lucru, constructivă, au scos în evidență preocuparea participanților la reunințe ca, pe baza propunerilor formulate de diferite delegații, să se urgenteze redactarea propriu-zisă a ordinii de zi a viitoare conferințe.

Prezențe românești

Bonn 27 — În orașul Oberhausen s-a deschis o expoziție de grafică românească la care expun Gheorghe Apostu, Marcel Chirnoagă, Ion Paceu, Dan Erceanu, Valentin Th. Ionescu, Hildegard Klepper Paar și Valentin Popa. La vernisaj au participat oameni de cultură și artă, industriași, reprezentanți ai presei locale, un număr public, precum și membri ai ambasadelor române.

Era prezent grafiștii Ion Paceu și Valentin Popa. Grochowiak, directorul localului din Oberhausen care găzduiește expoziția, a prezentat o amplă expunere asupra artei românești contemporane.

Expoziția s-a bucurat de aprecieri elogioase din partea publicului prezent la vernisaj.

Tokio 27 — Corespondentul Agerpres, Florea Tuiu, transmite: La Tîrgul internațional din Tokio a fost sărbătorită, vineri, ziua României.

În piața centrală din incinta tîrgului a avut loc, dimineața, o ceremonie solemnă a înfîlîrării drapelului de stat al României și a întinerii imnului național al țării noastre. Au fost prezenți președintele Comitetului de organizare a tîrgului, T. Endo, directorul pavilionului țării noastre, Dan Ciocă, alte persoane oficiale și reprezentanți ai ambasadelor române la Tokio.

În cursul zilei, pavilionul României a fost vizitat de directorii generali și alți oameni de afaceri de la companiile nipone cu care întreprinderile noastre de comerț exterior întrețin relații. Cu acest prilej, șeful Agenției economice și directorul pavilionului au oferit un coteț.

Berlin 27 — Corespondentul Agerpres, Constantin Varvara, transmite: La secția de limbă română a Universității "Karl Marx" din Leipzig a fost deschisă o expoziție documentară de fotografii ogliadinde aspecte din viața și opera cîntărețului român Nicolae Iorga. La inaugurarea expoziției au participat cadre didactice și studenți ai Lectoratului de limbă și literatură română.

Humboldt, din cadrul Universității din Berlin, unde a fost deschisă o expoziție care cuprinde lucrări ale lui Ion Slavici, a prezentat și studii despre viața și opera scriitorului român.

■ HECTOR JOSE CAMPORA SI VICENTE SOLANO LIMA au fost proclamați, joi, în mod oficial, de către comisia electorală, președinte și, respectiv, vicepreședinte ai Argentinei.

La ceremonia oficială, care s-a desfășurat în clădirea Parlamentului din Buenos Aires, au luat parte ministri de la Interio, Argentină și o numeroasă asistență.

După cum s-a mai anunțat, instalarea lui Hector Campora în funcția de șef al statului va avea loc la 25 mai a.c.

■ LA BEIRUT A AVUT LOC, JOI, PRIMA REUNIRE A NOULUI CABINET LIBANEZ prezidat de Amin El Hafez, ambasadorul M.E.N. La sedința guvernului a luat parte și șeful statului, Suleiman Frangieh.

CINEMA

SIBIU: PACEA: Veronica (orele 9,00); ARTA: Filiera (orele 10,00); Săgeata căpitănelui Ion (orele 10,00); 7 NOIEMBRIE: Afurisitul de bunic (orele 10,00); INDEPENDENȚA: O floare și doi grădinarși, seriile I și II (orele 10,00); MEDIAS: PROGRESUL: Fuga e sănătoasă (orele 9,00); 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TÎNERETULUI: Eruptia (orele 10,00); 16,30; 18,30; 20,30).

CISNADIE: POPULAR: Să cumpărăm o mașină de pompieri (orele 11,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

AGNITA: 8 MAI: Anonimul venetian (orele 10,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

DUMBĂVENI: 7 NOIEMBRIE: Sărada (orele 18,00 și 20,00).

OCNA SIBIULUI: Fuga e sănătoasă (orele 17,00 și 20,00).

BAZNA-BĂI: Binecuvîntați animale și copii (orele 17,00 și 19,00).

APOLDU DE SUS: 23 AUGUST: Toră! Toră! Toră! seriile I și II (orele 16,00 și 19,00).

TELEVIZIUNE

9,00 — Curs de limbă germană — lecția a 51-a, 9,30 — A fost odată ca niciodată... Povestea balaurului, 10,00 — Telex, 10,05 — Publicitate, 10,10 — Ansamblul folcloric (reluare), 10,40 — De vorbă cu gospodinele, 11,00 — Secțiunile din emisiunea "Seară pentru tineret", 11,50 — Roman folcloric — La apusul soarelui (reluare), 12,35 — Cărți și idei (reluare), 13,05 — Tele-

La dispoziția dvs.

jurnal, 16,00 — Emisiune în limba germană, 17,00 — Fotbal: Steaua — Sport Club Bacău, 18,45 — Rîm, tinerete, dans — emisiune realizată la Brașov, 19,20 — 1001 de seri, 19,30 — Televizor — Cîntecul săptămînii, 20,05 — 52 de inițiative în 52 de săptămîni, 20,20 — Teledicționar — Medalion — Constantin Brîncuși (II) — Instantanee olandeze — Zebra, 21,05 — Avantpremieră, 21,10 — Film serial: Mannix, 22,00 — Televizor, 22,20 — Rapsoada primăverii — Gala tînelor: Aprilie, 0,20 — Selecțiuni din Concursul de muzică ușoară al Eurovizionii — Luxemburg

TEATRU

La Teatrul de stat din Sibiu, ora 19,30, va avea loc spectacolul cu piesa Tragedia fecioarei, abonament C, iar secția germană a teatrului sibian se va deplasa la Reșița cu piesa Cei dinți oameni și la Bacova cu Povestea unei iubiri.

CĂRȚI NOI

Constantin Ivan, I. M. Ștefan: Un vis împlinit. Locotenent aviator Gheorghe Ștepuțanu. Editura Militară: Ion Bocu: Spre picul victoriei. Editura Militară: Ștefan Nedelcu: Ce povestesc ogoarele. Editura Ion Creangă: Ladislav Fuks: Domnul Theodor Mund-

EXPOZIȚII

● În cadrul Școlii populare de artă din Sibiu poate fi vizitată expoziția de grafică, deschisă de Mircea Drăgălaș, elev la această școală.

● În holul secției de istorie a Muzeului Brukenthal se află deschisă expoziția specială: 125 ani de revoluția din 1848 în Țările Române. Vizitarea zilnic între orele 10—17.

● La Galeriele de artă ale fondului plastic, Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 16, expoziția de pictură și sculptură a membrilor U.A.P. Filiala Sibiu.

● În cadrul Muzeului Brukenthal, microexpoziția cu lucrări ale artiștilor plastici sibieni Rhea Silvia Radu, Gabriela Florescu și Nicolae Barcan.

CONCERTE

● Astăzi la ora 18,00, la Casa de cultură a tineretului are loc concertul orchestrei de cameră "Dinu Lipatti" al Conservatorului "Gh. Dima" din Cluj. Dirijor: Miron Soarec. În program — trei simfonii din Salzburg de W. A. Mozart.

Mica publicitate

● VIND pickup Supraphon stereo, nou, plată în rate, Telefon 3 27 05.

● CAUT femeie externă, 8 ore, leafă mare. Sibiu, Justiției 12.

Uzina mecanică Sibiu

str. Lector nr. 3,

recrutează candidați pentru calificare la locul de muncă prin cursuri de calificare de scurtă durată (8 luni) în următoarele meserii:

- strungar
- frezor
- rectificator
- lăcătuș
- și alte meserii.

Informații suplimentare se vor lua la compartimentul învățămînt din cadrul uzinei.

Fabrica de ciorapi „7 Noiembrie” Sibiu

recrutează băieți între 16—18 ani pentru a-i califica prin ucenicie la locul de muncă în meseriile de tricoter și vopsitor.

Fabrica de confecții „Steaua roșie” Sibiu

ANGAJEAZĂ:

— muncitori calificați, confecționeri (croitori, categoria 2—4 de salarizare).

Prețuri la legume

Nr. crt.	PRODUSUL	Preț de contractare	Prețuri plafoan de vânzare cu amănuntul			
			U/M	I	II	Ex. I II
1.	Ceapă verde, 8—10 fire	leg.	0,70	—	—	0,90 —
2.	Ceapă verde	kg.	—	—	—	2,75 2,10
3.	Castraveți de seră	kg.	—	—	—	6,00 3,75
4.	Kidichi de lună, 8—10 fire	leg.	—	—	—	1,00 —
5.	Roșii de seră	kg.	—	—	—	17,25 16,00 8,00
6.	Spanac verde	kg.	1,70	1,30	—	2,00 1,50
7.	Usturoi verde, 10 fire	leg.	—	—	—	1,10 —

NOTĂ: Potrivit deciziei nr. 190/1173 a Comitetului executiv al Consiliului popular al județului Sibiu, prețurile se aplică astfel: contractare: 1 mai 1973, vizare: 2 mai 1973, iar la vîșii și castraveți de seră în 3 mai 1973.

Directia județeană ADAS Sibiu

ANGAJEAZĂ:

— agenți de asigurare — retribuiți cu cotă procentuală.

Informații la sediul unității din Piața 6 Martie nr. 5, zilnic între orele 11—14.